
 

XΡΗΣΤΟΣ MΠΟΥΚΩΡΟΣ 

Βουλευτής Μαγνησίας Νέας Δημοκρατίας 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Θέμα: «Άδικη η απαίτηση καταβολής αναδρομικών ασφαλιστικών εισφορών 

από ιδιοκτήτες μικρών τουριστικών καταλυμάτων» 

Κατά την προϊσχύουσα ρητή πρόβλεψη του άρθρου 58 παρ.2 του Ν. 4144/2013 (ΦΕΚ Α΄ 

88/18.4.2013) «Ιδιοκτήτες τουριστικών καταλυμάτων των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 2 

του Ν. 2160/1993 (Α΄ 118) και του Π.Δ. 33/1979 (Α΄ 10), όπως ισχύουν, και γενικά όλων των 

κυρίων και μη κυρίων καταλυμάτων με το ειδικό σήμα λειτουργίας του ΕΟΤ δυναμικότητας 

από έξι (6) μέχρι και δέκα (10) δωματίων, σε όλη την Επικράτεια, που είναι παράλληλα 

εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων, ασφαλίζονται 

υποχρεωτικά στον ΟΓΑ. 

Εάν τα πρόσωπα αυτά δεν είναι παράλληλα εγγεγραμμένα στο Μητρώο Αγροτών και 

Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων, ασφαλίζονται υποχρεωτικά στον ΟΑΕΕ στην 1η ασφαλιστική 

κατηγορία αυτού, με την υποχρέωση της ανά τριετία μετάβασης σε ανώτερη ασφαλιστική 

κατηγορία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 5 του Π.Δ. 258/2005 (Α΄ 316). 

Εφόσον τα πρόσωπα αυτά ασφαλίζονται από άλλη εργασία ή απασχόληση σε οποιονδήποτε 

ασφαλιστικό οργανισμό ή το Δημόσιο ή λαμβάνουν σύνταξη από οποιονδήποτε ασφαλιστικό 

οργανισμό ή το Δημόσιο παραμένουν στην ασφάλιση του ασφαλιστικού τους φορέα και δεν 

υπάγονται στην ασφάλιση του ΟΑΕΕ».  

Σύμφωνα με τα ανωτέρω εκδίδονταν απαλλακτικές καταβολής εισφορών βεβαιώσεις όσων 

είχαν καταθέσει τις αιτήσεις τους για συνταξιοδότηση καθώς και των ήδη συνταξιούχων. 

Εν συνεχεία, δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 36 του Ν. 4387/2016 (ΦΕΚ 

Α΄85/12.5.20160 όπως αυτές αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του αρ. 32 του 

Ν.4670/2020 (ΦΕΚ Α΄43/28.2.2020) δημιουργήθηκε ζήτημα αντικρουόμενων μεταξύ τους 

διατάξεων και ένα συνακόλουθο κενό στην ρύθμιση πλαισίου ασφάλισης συνταξιούχων που 

είναι και ιδιοκτήτες τουριστικών καταλυμάτων καθώς θεσπίζεται η υποχρέωση παράλληλης 

ασφάλισης για κάθε ασφαλιστέα δραστηριότητα χωρίς να αποσαφηνίζεται ρητά η εξαίρεση 

των συνταξιούχων οι οποίοι μέχρι πρότινος τύγχαναν της ευνοϊκής ρύθμισης του αρ. 58 και 

απαλλάσσονταν της υποχρεωτικής ασφάλισης του Ε.Φ.Κ.Α. 

Κατόπιν τούτων και μετά από πληθώρα ερωτημάτων που προέκυψαν λόγω της νομοθετικής 

ασάφειας προκειμένου να αποκατασταθεί και η έωλη κατάσταση στη οποία είχαν περιέλθει 

οι συνταξιούχοι ιδιοκτήτες τουριστικών καταλυμάτων, εκδόθηκε το με αριθμό πρωτ. 

139794/19.4.2021 και εν συνεχεία το με αρ. πρωτ. 206098/4.6.2021 διευκρινιστικό έγγραφο 

με το οποίο ορίζεται μεταξύ άλλων ότι «Από 1/1/2017 και εντεύθεν, όσοι λαμβάνουν 

σύνταξη από οποιονδήποτε εντασσόμενο στον e-ΕΦΚΑ π. φορέα, το Δημόσιο ή το ΝΑΤ και 

παράλληλα τυγχάνουν ιδιοκτήτες τουριστικών καταλυμάτων, υπάγονται υποχρεωτικά στην 

ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ ως ελεύθεροι επαγγελματίες (π. ΟΑΕΕ), καθόσον δεν προβλέπεται 

στις ανωτέρω διατάξεις εξαίρεσή τους από την ασφάλιση» εδραιώνοντας μία κατάφορη 

αδικία καθώς συνταξιούχοι που, κατά με το προηγούμενο νομοθετικό καθεστώς, στην κατοχή 

τους έχουν απαλλακτικές βεβαιώσεις του ασφαλιστικού ταμείου τους μέχρι ακόμη και το 
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τρέχον έτος ήτοι 2022 τώρα καλούνται, και μάλιστα αναδρομικά από την έναρξη ισχύος του 

νόμου, να καταβάλλουν εισφορές. 

 

Κατόπιν τούτων,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

 

1. Εάν προτίθενται να προβεί σε  νομοθετική ρύθμιση ουσιαστικής αποκατάστασης της 

αδικίας σε βάρος των συνταξιούχων ιδιοκτητών τουριστικών καταλυμάτων, 

προκειμένου να μην υποχρεωθούν σε αναδρομική καταβολή εισφορών προς το 

ΕΦΚΑ, δυσβάσταχτων αλλά και κυρίως άδικων ποσών δεδομένου και της δύσκολης 

οικονομικής περιόδου που διανύουμε. 

 

 

Αθήνα, 10 Μαΐου 2022 

Χρήστος Μπουκώρος  

 

 

Βουλευτής Μαγνησίας  




